Al Adl ;o Bapall & Al Ay 5 g el

République Algérienne Démocratique et Populaire

s alal) Ead) g Aad) ot 1) 3 ) g

Ministére de ’Enseignement Supérieur et de la RechercheScientifique

b el arlaly o salall 3 < jal)
Centre Universitaire BELHAD]Bouchaib- Ain-Temouchent-

-------------------
uuuuuuuuuuuuuu

Institut de la Technologie
Département de Génie de P’Eau et de PEnvironnement
Mémoire de fin d’études pour ’obtention du dipléme de Master
Filiere : Hydraulique
Spécialité : Hydraulique Urbaine

Théme :

\.

DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION D’UNE STATION
D’EPURATION A BOUE ACTIVE - CAS STEP HAMMAM BOUHADJAR

/

Soutenu : Juin 2018

Par:
M'"* BELGACEM Fatima Zohra
M'* BELLAHOUEL Fatima Zahra

Devant le jury composé de
[...]
Figure 111.3: schémas représentatifs du traitement biologique

111.4.1 Zone de contacte

»

Boue en excés

La zone de contact est un bassin de faible capacité situ¢ a I’amont immédiat du bassin

d’aération, dans lequel on réalise un mélange de boue recirculée et d’eau usée.

a)Volume du bassin V :

V =QtXtc
V = 386,08 m3
Avec :

(111.8)

tc : Temps de contact : 10 a 30 minutes [24]

On prend :tc = 10 minutes

Qt= Débit de pointe en temps de pluie + Débite de recirculation en m3/h

Qpp = Débit de Pointe horaire en temps de pluie 1512,56 m3/h

Qr: Débit de recirculation des boues 803,91m3/h

Page 63



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

b) Surface du bassin S :

14
S = - (111.9)
S =128,69m2
Avec :

V : Volume du bassin :386,08 m3

H : Hauteur du bassin :3m

Nous adopterons deux (02) de bassin de contacte de type carrée:
c)Surface unitaire Su:

S

Su= 5= 64,35m?2

Longueur du bassin: 8,02m

Largeur du bassin: 8,02 m

111.4.2 La zone anoxie

Cette zone a pour fonction principale de transformer les nitrates formes, au niveau du

bassin d'aération, en azote ammoniacal. [25]

Tableau I11.5 : Temps de séjour hydraulique [26]

Parametre Valeur obtenue | Valeur classique

Temps de séjour hydraulique dans la zone d'anoxie (h) 1 1 a2 heures

a)Volume du bassin d’anoxie V .

V=2 x T x QPp (111.10)

V=3025,12m3

Page 64




CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Avec :
Qpp: Débit de Pointe horaire en temps de pluie :1512,56m3/h
T :Temps de séjour: 1 h

b) Surface du bassin S :

|4
S=-- (111.11)

S5=1008,37 m2
Avec:
V' : Volume du bassin : 3025,12m3
H : Hauteur du bassin :3m

On adoptera deux bassins anoxie ayant chacun les dimensions Suivantes :
s
Su= Pl 504,19m2

Longueur du bassin:22,45m
Largeur du bassin : 22,45 m

I11.4.3 Déphosphatation
Le principe de ce traitement repose sur une précipitation du phosphore soluble par ajout
d'un sel métallique (sel de fer, d’aluminium, ou de calcium). On obtient alors des précipités

insolubles de phosphates métalliques séparés de 1’eau par décantation. [27]

a)Base de dimensionnement :

L’hypothése de base du calcul est de 5g de Pt/hab/jour, soit un flux de 262,80Kg Pt/jour

regus a ’entrée de la station.

Dans notre cas, le phosphore sera éliminé par précipitation physico-chimique simultanée
en amont de I’aération (injection de sels de fer au niveau du partiteur proportionnel de

débits), pour atteindre les 80% d’élimination du phosphore total.

Page 65



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

b) Rendement de la déphosphatation :

Il est déterminé par les valeurs suivantes :

v’ Phosphore total en entrée : 262,80 KgPt/jour

v Phosphore admis en sortie : 105,12KgPt/jour

v' Phosphore éliminé avec les matieres volatiles des boues biologiques :
2%x0,7x1913,01 = 26,78 Kg/jour

Avec :

2 % : Pourcentage du phosphore présent dans les matieres volatiles
1913,01 : Production des boues en Kg/ jour

0,7 : Fraction des matiéres volatiles

v’ Phosphore a précipiter : 130,90 Kg/jour ;
v" Rendement de la dephosphatation : (130,90 /262,80) x100 = 49,81%

Rapport molaire retenu pour atteindre 80% Fe / P = 1,2 En effet le rendement de

I’élimination varie de 56 a 92 % en fonction du rapport molaire appliqué (0,5 — 2,5).

c)Produit nécessaire a la réaction

Le réactif retenu est le chlorosulfate ferrique, connu sous la dénomination commerciale

de clairtan dont la composition est la suivante :
Fe3* : environ 200 g/lou 13 %
SO? : environ 360 g/lou 23,4 %
Cl ~: environ 120 g/l ou 7,8 %

d) Quantité de Fe nécessaire pour P entrant :

1,2x262,80x56 /31 = 569,69Kg/jour

e) Production de boues supplémentaires :

Elle est détaillée ainsi :

Page 66



CHAPITRE 11l

Phosphore éliminé & 69,4 % qui forme du FePo4 (Poids moléculaire 151g).

v FePo4 = 130,90 x151/31 = 637,61Kg/j

v' Fe utilisé

130,90 x 56

DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

dans FePo4
/31 =236,46 Kg/j

v Fe restant qui va se combiner en Fe(OH) 3

(Poids moléculaire 107g).

569,69- 236,46 = 333,22Kg/].

v" Fe (OH)3

former

333,22x 107 / 56 = 636,70Kg/j

Dont 25% partent dans I’effluent, soit 477,52 Kg/j qui forment des boues

Les quantités totales des boues produites sont les suivantes :

FePo4 = 637,61Kg/j

Fe (OH)3 = 477,521Kg/j

AX1 = 111513 Kg/j

I11.4.4 bassin d’aération

Les bassins d’aération sont les réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue la

transformation des matieres organique par les micro-organismes aérobie. Ils constituent un

éliment fondamental de la filiere définie sous le terme boues activées. [20]

Tableau 111.6 : les charger massique et charge volumique

charge massique Rendement
System de Cy charge volumique Kg DBO Cm
traitement 5/KgMVS/j Kg DBOs / Kg %
MVS/j
Faible charge 0.3 0.1a0.2 90
Moyenne 0.554 1.5 0.240.5 80
charge
Forte charge 1.5 >1 70 a 80

Source : (DRE Ain Temouchent)

Page 67




CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

a)Volume du bassin d’aération Vba

[DBOs]

Vba = Cm x [MVS]

(111.12)

Vba =8109,33 m®
Avec :
Cm : charge massique (kgDBO /kgMVs$.j) :0.1
[DBO5]: masse de DBO apportée par jour (kg/j) :2838,27 kg/j

[MVS] : concentration de MVS dans le bassin d’aération (g/l) : 3,5 g/

[MVS]
[MES]

=70%
[MES] : concentration de MES dans le bassin d’aération (g/l) :5 g/l

b) La surface du bassin S :

S=V/H (111.13)
S =2703, 11 m?

Avec:

V : Volume du bassin d’aération : 8109,33 m3

H : profondeur du bassin: 3 m

Nous adopterons deux (02) de bassin de type rectangulaire :
c)Surface unitaire Su:

Su=S/2 = 1351,56 m?
Largeur du bassin: 22,45 m

Longueur du bassin: 60.20 m

Page 68



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION
I111.4.5 Besoin en oxygeéne

Pour favoriser la réaction aérobie qui est plus rapide que la fermentation anaérobie, il

faut que le milieu contienne une concentration suffisante en oxygéne.
La quantité d’oxygene est donnée par la relation :
Qo2 = Qo2 MO + Qo2 Nit + Qo2 endog- AOdénit (1.14)
Qo2 = a.Le + 4,2 Nnit + b’ X t- 2,85 Ndénit
Avec :
Qo2: Besoin en oxygene (Kg /j).
Qo2 MO : Quantité d’oxygene nécessaire a I’oxydation de la matiére organique
Qo2 Nit : Quantité d’oxygene nécessaire a la nitrification, égale a 4,2Nit
Nnit: Masse journaliére d’azote ammoniacal nitrifiée
Ndénit: Masse journaliere d’azote nitrique dénitrific¢e

AOdénit : L’apport journalier d’oxygéne rétrocédé par la dénitrification : égale a

2,85 Ndénit
Qo2 endog: Quantité d’oxygeéne nécessaire a la respiration endogéne : égale a b ’Xt

a : Coefficient de consommation de I’oxygene lors de 1’oxydation de la DBOs donné
en Kg0o2 / KgMVS : 0,65

b’ : Coefficient d’endogenese (Kg O2 /Kg MVS) : 0,065
LO : Quantité de DBOsa 1’entrée par jour : 2838,27 kg / j
L f : Quantité de DBOs a la sortie par jour : 367,92 kg / j

Le : Quantite de DBOs éliminée par jour

X't : Quantité de MVS contenue dans le bassin d’aération par jour : Xt = Xa.Vba

Page 69



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Xa : Concentration en MVS dans le bassin d’aération : 3.5g/1
Vba - Volume du bassin d’aération :8109,33 m3

a)Charge DBO éliminée Le:

Le = LO- Lf (111.15)
Le = 2470,34 kg / j

b) Masse d’azote nitrifié Nnit:

Nnit = NKentrée — Nopr- Nass- N — NH4 rejet — Nosr  (I11.16)

Nnit = 786,01 Kg/j

Avec :

NKentrée : La masse d’azote kjeldahl apportée par I’eau brute :958,37Kg/j

Nopr: Masse organique particulaire réfractaire : égale a 2%NKentrée 19,17 Kg/j

Nass: Masse d’azote assimilée par les bactéries du carbone: égale a 0,05.DBOs
¢liminse:123,52K g /j

NH4 rejet. Masse d’azote ammoniacal rejetée avec 1’eau épurée égale a 1mg/l x volume

journalier : 10,51 Kg/j
Nosr: Masse d’azote organique soluble réfractaire, égale a 2%NKentrée : 19,17 Kg/j

¢)Masse d’azote dénitrifiéeNdénit :

Ndénit = Nnit- N-NOs rejet (11.17)

Ndénit=733,45 Kg/j

Avec :

Page 70



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION
Nnit: Masse d’azote nitrifi¢ :786,01 Kg/j

N — NO3 rejet : Masse journaliere d’azote nitrique rejetée avec 1’eau épurée, égale a 5

mg/l x volume journalier : 52,56 Kg/j

D’ou :
Qo2 = (0,65 x2470,34) + (4,2 x786,01) + (0,065 x 3,5 x8109,33) - (2,85 x733,45)
= 4661.50 kg02/j

d) Oxygene en pointe nécessaire / heure :

La quantité journaliére d’oxygéne doit étre fournie en 14 heurs par jours

L’apport horaire d’oxygene est de :

Qo2h = ~—— (111 18)

4661.50

Qo2h= "2 =332, 96 kg02 /h

II11.4.6 Production des boues :

L’¢évaluation de la production de boues est indispensable pour dimensionner la filiére de

traitement des boues (Epaississeur, Lits de séchage ou déshydratation mécanique).

I11.4.6.1 Détermination des boues produites AX2 :
AX 2 = am.Le — b. Xt + f.Xd + Xmin — Xeff (111.19)

Avec :

am : Coefficient de rendement cellulaire (kg MVS / kg DBOs) : 0,655
Le :DBOs éliminé : 2470,34 kgDBO5 / j

b : Coefficient de respiration endogene : 0,065

Xt : Quantité¢ de MVS contenue dans le bassin d’aération : Xa.Vba

fXd : Fraction organique non biodégradable : 0,3 x 0,7 MES

Page 71



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Xeff : Quantité de MES qui sort avec I’effluent :35 mg/l
Xmin : Fraction minérale dans les MES :0,3 MES
En aération prolongée la quantité am. Le- b. Xt peut étre approché a 25% am. Le
D’ou :
AX 2 = 0.25am.Le + f.Xd 4+ Xmin — Xeff (111.20)
0.25am. Le = 404,52 kgDBO5/j
f.Xd= 772,64 kg/j
Xmin = 1103,77kg/j
Xeff = 367,92kg/j
D’ou:
AX 2 = 1913,01kg/j
Donc la production totale égale a :
AX = AX1 + AX2 (111.21)
AX = 3028,13 kg/j
AX1 : Boue produite par déphosphation :1115,13 Kg/j

I11.4.6.2 Age des boues :
Celui ci est considéré comme 1'un des facteurs fondamentaux pour le calcul, le contrdle
et le fonctionnement des boues activees, il est égal a la quantité de MVS contenu dans

I’aérateur sur la quantité de boues activées produites par jour.

_Xa.Va
9= TAX

(111 22)

Page 72



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Ag=9]
Avec :
Xa : Concentration en MVS dans le bassin d’aération : 3.5g/1
Va: Volume du bassin d’aération :8109,33 m3
AX: la quantité de boues activées produites par jour: 3028,13 kg/j

I11.4.6.3 Recirculation des boues :

Le taux de recirculation est obtenu par la formule suivante :

r = < (1.23)

Avec :
V: Volume du réacteur (m®) :8109,33 m3
Q : Débit journalier moyen arrivant a la STEP (m?/j) :10512,10m3/j
6 : Age des boues (j) =13 j
Xt : Concentration en MES dans le réacteur  : 8 Kg/m3
Xr : Concentration en MES dans le clarificateur : 12 Kg/m3
D’ou:
r =1.84

II1.4.6.4 Débit de recirculation des boues

Qr = rxQj (111.24)
Qr =19293,83 m3/j

Avec :

Page 73



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

r: Taux de recirculation :1.84
Qj: Débit journalier :10512,10 m3/j

II1.5 REGARD DE DEGAZAGE

Le dégazeur est un ouvrage fortement conseillé pour permettre une élimination des

bulles contenues dans le mélange eau/boue. [19]

Cet ouvrage présente plusieurs parametres clés. Tout d’abord une charge hydraulique
superficielle fixée généralement a 60 m/h puis un temps de séjour compris entre 3 et 5

minutes.

a)La surface de degazeur S :

_ot
S= - (111.25)
S= 38,61 m2

Avec:

Qt= Debit de pointe en temps de pluie + Débite de recirculation en m3/h
Qpp = Débit de Pointe horaire en temps de pluie 1512,56 m3/h
Qr: Débit de recirculation des boues 803,91m3/h
V= charge hydraulique en m3/m2/h: de 60 m3/m2/h
On adoptera deux regards de dégazeur de type carrée ayant chacun les dimensions
Suivants :
b) Surface unitaire Su:
Su=2= 19,30 m2
Longueur du bassin:4,39 m

Largeur du bassin : 4,39 m

Page 74



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

c)Volume unitaire du dégazeur :

Vu =SuxH

Vu = 115,82 m3
Avec:
H: Hauteur d’eau:3 m

Su: Surface unitaire du dégazeur

I11.6 CLARIFICATEUR

L'effluent traité mais qui possede encore des matieres en suspension, est transféré vers le
bassin de clarification. Dans ce bassin, I'effluent sera débarrassé des matiéres en suspension

par le biais d'un phénomeéne physique naturel de décantation. [28]
On considérant que le bassin est cylindro-conique.

a)La surface du Clarificateur S :

S = Qpp
Vasc

(111.26)

S =1512,56 m2
Avec :
Vasc : vitesse ascensionnelle (0,6 a1 m/h) [29]
Onprend: Vasc =1m/h
Qpp : Débit de Pointe en temps de pluie : 1512,56 m3/h

b) Volume du Clarificateur V :

V=SxH (11.27)

V = 4537,67 m3

Page 75



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

AvVec :
S: La surface du décanteur:1512,56 m2

Pour que le clarificateur soit performant, il faut au minimum 2 m de hauteur : on prend

une profondeur de 3 m

c)Le temps de séjour ts:

ts = — 111.28
Qpp ( )
ts = 3h
Avec :

V : Volume du décanteur : 4537,67 m3

Qpp : Débit de Pointe en temps de pluie : 1512,56 m3/h

Nous adopterons deux (02) clarificateurs de type cylindro-conique :
d) volume unitaire V :
Vu = g (111.29)
Vu = 2268,84m’

e)surface unitaire Su :

S
Su = 5 (111.30)
Su =756,28m?.

f) Le diamétre unitaire Du :

4 x Su

Du= | (11.31)

Page 76



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Du=31,04 m

La partie conique est dimensionnée comme suit :

Hauteur du cbne :

h = tgx™2 (111.32)
h=122m
Avec .

d=D/10=3,10 m
R=5°

Volume du cone :

(D2 + d2 + Dd)
V =~h 1

V =108,79 m®

I11.7 LA DESINFECTION

La désinfection est un traitement visant a éliminer les microorganismes pathogenes et les

bactéries des eaux provenant des décanteurs.

Le bassin de désinfection est de type longitudinal dont les caractéristiques sont les

suivantes :

a)Volume du bassin V :

V = Qppxts (111.33)
V = 756,28 m3
Avec :

ts : temps de séjour de I’eau dans le bassin de désinfection qui est en général de I’ordre
de 30 minute (1/2) heure.[30]

Page 77



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

QPp : Débit de Pointe horaire en temps de pluie :1512,56m3/h

b) Surface du bassin S :

1%
S = p (11.34)
S =756,28m2

Avec :

V : Volume du bassin : 756,28 m3
H : Hauteur d’eau dans le bassin : 1 m

Nous adopterons deux (02) bassins de désinfection de :

Hauteur d’eau dans le bassin : 1 m

c)Surface unitaire du bassin Su :

Su=>
=3

Su = 378,14 m2
On prend :
L=3xl
Longueur unitaire du bassin : 33,68m

Largeur unitaire du bassin :11,23m

I11.8 TRAITEMENT DES BOUES :

I11.8.1 Epaississement
La boue décantée issue du clarificateur dont la teneur en eau est de 'ordre de 98.5 a
99.2% est introduite dans l’ouvrage épaississeur ou elle subira la premiére étape de

traitement.

Page 78



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

a)La surface de I’ouvrage S -

AX

S =7 (111.35)

Avec :
AX : La quantité de boues activées produites par jour : 3028,13 Kg/j
Cs : La charge spécifique
La charge spécifique Cs est comprise entre 25 et 40 kg. MS / m2.j
Pour Cs = 40 kg.MS/ m2.jona S1 = 3028,13/40 = 75,70 m2
EtCs=25kg.MS/ m2.j ona S2 = 3028,13/25 = 121,13 m2
On prend alors une surface égale a 121,13 m2 (1’épaississeur)

b) diameétre D :

4 xS
D = |, = 1242m (111.36)

Pour une hauteur de 3 m, le volume de I’épaississeur sera de :
V=SXxH

V = 363,38 m3.

L’¢épaississeur est cylindro-conique raclé, avec une pente de 20°.

e)Hauteur du céne h :

(111.37)

Page 79



CHAPITRE 11l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION

Avec :
d =D/10 = 1.24m
B = 20°
f) Volume du coneV :

v = pP2+dz+Dd)
12

(111.38)

vV =2952m?

La concentration des boues a I’extraction varie entre 25 & 30 kg/m®, on prendra la valeur
30 kg/ m®.

g) La quantité de boues a extraire :

y - 3028,13
30

Qb = 100,94 m3/j
Avec :

AX : La quantité de boues activées produites par jour : 3028,13 Kg/j

I11.8.2 La fosse a boue :

La fosse a boues est un ouvrage en béton armé recevant les boues des 02 clarificateurs
menue d’un systéme de pompage vers la zone de contact (recirculation) et vers 1’épaississeur

(Extraction des boues en exces).

a)Le débit de la fosse a boue Qf:
Qf =Qe+Qr (111.39)
Qf =19394,77m3/j

Avec :

Qb : La quantité de boues a extraire:100,94m3/j

Page 80



CHAPITRE 1l DIMENSIONNEMENT ET CONCEPTION DE LA STATION D'EPURATION